
 

令和 4年 5月吉日 

第 29回 「PEP Up Labo（ぺっぷあっぷらぼ）」のご案内 
（気になる子どものケースカンファレンス） 

 

 ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素はご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、2017 年から開催している気になる子どものケースカンファレンスは 6 年目を迎えました。

当初は震災後の様々な影響が、子どもたちの心身に健康被害を及ぼすかもしれないという懸念が拭

いされない日々でのスタートでした。その後も地震などの自然災害や、2020 年初頭からのコロナウ

ィルス感染拡大により、子どもを取り巻く環境は更に複雑かつ困難になっていると思います。 

ケースカンファレンスではケースを通して現場の先生方の悩みや不安を共有し､スーパーバイズ

を参考にしていただくことで現場主体の支援を行ってきました。しかし、これからコロナ後はまた

新たな社会環境が生まれ、私たちも臨機応変に対応しなくてはいけないことが予想されます。 

そこで、ケースカンファレンスはもとより、それぞれの教育保育現場や子どもに関わる施設など

での子どもを元気にする取り組みや工夫を、お互い伝え合うことによって子どもに関わるすべての

関係者がもっと元気にいきいきと（PEP Up）子どもと向きあい、お互いがエンパワーメントを図れ

る場を作ろう考えました。まさに、子どもに関わる方々による探査と理解を進める研究所（Labo）

のような集まりです。下記のように開催内容を多少変更しますが、実際にケースを抱えてお困りで

あったり、または御興味をお持ちになられたりされた先生方、関係者の方々がおられましたら、ご

参加頂ければとご案内申しあげます。 

 

記 

 

（１）日時 令和 4年 5月 12日（木） 午後 6時 30分～8時 30分頃 

 

（２）場所  医療法人仁寿会菊池医院 2階きつつきスクエア 

（〒963-8871 福島県郡山市本町 1丁目 13−17） 

 

（３）内容 

①施設の取り組み紹介  第 1回 医療法人仁寿会 菊池医院の取り組み 

 

②ケースの提示  『（募集中）』 

 

（４）参加対象   

   市内の学校、幼稚園、保育所の教職員，医療福祉関係施設等で子どもに関わる職種 

 

（５）コメンテーター 

  渡邉久子先生（元慶應義塾大学病院小児科・医師 渡邊醫院 LIFE DEVELOPMENT CENTER） 

成井香苗先生（特定非営利活動法人ハートフルハート未来を育む会・臨床心理士） 

   司会進行 

    医療法人仁寿会 菊池医院スタッフ 

 

（６）参加費  無料 

 

 ※参加には事前に予約をお願いします。 

 ※施設の取り組み、ケースは随時募集しています！ 

 



 

今後の日程およびケース内容（予定） 

 

回 日時 施設の取り組み紹介 ケース 会場 

24 
5月 12日 

（木） 

医療法人仁寿会 

菊池医院 
募集中 

菊池医院 

2階きつつき 

スクエア 

（zoom 併用） 

25 
7月 7日 

（木） 募集中 募集中 

26 
9月 8日 

（木） 募集中 募集中 

27 
11 月 10 日 

（木） 募集中 募集中 

28 
1月 5日 

（木） 募集中 募集中 

29 

 

3月 2日 

（木） 募集中 募集中 

 

申込方法 

 同封の参加申込書に記入の上、FAXまたはメールをお送りください。 

 

 ※ ZOOMでの参加もできます。ZOOM参加の場合は、下記のアドレスから参加をお知らせ下さい。

頂きましたメールに ZOOM招待を送らせていただきます。 

※ 参加者が多い場合は，ZOOMの参加をお願いすることがあります。 

※ 個人情報保護の観点から、対象者は原則、保育所、幼稚園、学校関係者としています。 

上記以外で参加ご希望の方は、申込用紙に必ず紹介元をご記入ください。 

※ 施設の取り組み紹介＆ケースを募集中です。詳しくは下記のメール又は FAX にてご連絡くだ

さい。 

以上 

 

※お問い合わせ先、参加のお申し込み 

  〒963-8871 郡山市本町 1-13-17  TEL：024-932-0154  FAX：024-932-0245 

 Mail：childcare.koriyama@gmail.com   医療法人仁寿会 菊池医院 菊池信太郎 

mailto:childcare.koriyama@gmail.com


医療法人仁寿会 菊池医院行（FAX：024-932-0245） 

 

 
参加申込書 

 

 5月 12日（木）に開催の 

第 29回 PEP Up Labo に参加します。 

        施設名 

         電  話 

         F A X 

 

※ お手数ですが、今回お申込をされる方で、過去に参加された場合はそちらもご記入下さい。 

※ 以前に参加された方も都度お申込みをお願いします。 

※ 個人情報保護の観点から、対象者は原則、保育所、幼稚園、学校関係者としています。 

上記以外で参加ご希望の方は、申込用紙に必ず紹介元をご記入ください。 

※ コロナ感染対策として、ZOOM での参加も出来ます。ご希望に〇をお付けいただき、あらかじめメールにて

参加をお知らせ下さい。頂戴したメールに ZOOM招待を送らせていただきます。 

 

 
参加者氏名 過去の参加歴 第 2７回参加 

参加方法
選択下さい 

保育園・幼稚園・学校関係
者以外の方はご紹介元をご

記入ください。 

1  有・無  来院・ZOOM  

2  有・無  来院・ZOOM  

3  有・無  来院・ZOOM  

4  有・無  来院・ZOOM  

5  有・無  来院・ZOOM  

6  有・無  来院・ZOOM  

 


